
 
 

 
 
 

   
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Progressione verticale tra l’Area Operatori (ex Categoria Prima) e l’Area Assistenti (ex 
Categoria Seconda), ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.. 

Dipendente Vito Di Noia. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, modificato con decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni 
relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti 
il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 
2022, nonché da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale del 13 novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
293 del 16 dicembre 2023 che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTA la determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi 
dirigenziali; 



   
 

   
 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 
particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 
44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in 
data 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 
52, comma 1-bis; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2022 - 2024, adottato con modificazioni 
con determinazione AgID n. 272/2022 del 18 ottobre 2022 e in particolare il punto 4.2 (Il piano di 
reclutamento per il triennio 2022-2024), lettera A, che prevede, per il triennio in esame, n. 11 
progressioni verticali tra le quali la progressione alla Categoria II, profilo Collaboratore, posizione 
economica di accesso F1 di n. 3 unità di personale, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, quarto periodo 
del decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 maggio 2023, registrato alla 
Corte dei Conti il 30 maggio 2023 con il n. 1603 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 135 del 12 
giugno 2023, che autorizza l’Agenzia per l’Italia Digitale – AgID ad assumere a tempo indeterminato 
le unità di personale indicate nella Tabella 30 allegata al Decreto che ne costituisce parte integrante 
e che autorizza, tra le altre, l’assunzione a tempo indeterminato di 28 unità di personale di cui 11 a 
seguito di Progressione Verticale; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto il 
9 maggio 2022 per il triennio 2019-2022 e, in particolare, l’art. 61 rubricato “Clausole speciali per 
AGID” a norma del quale “Al personale dell’AGID il titolo III del presente contratto e le correlate norme 
del trattamento economico si applicano a decorrere dalla sottoscrizione di una specifica sequenza 
negoziale - da attivarsi entro 3 mesi dalla sottoscrizione definitiva del presente CCNL - finalizzata a 
definirne talune specificità”; 

VISTA la determinazione AgID n. 51/2023 dell’8 febbraio 2023 recante “Approvazione 
dell’Avviso per la procedura comparativa, riservata al personale appartenente al ruolo AgID, per la 
progressione fra la Categoria Prima e la Categoria Seconda, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.” di n. 3 unità di personale; 

VISTA la determinazione AgID n. 163/2023 del 10 luglio 2023 che ha disposto l’inquadramento 
nella Categoria Seconda di n. 2 unità di personale e l’esclusione del dipendente Di Noia per carenza 
di uno dei requisiti previsti; 

VISTA la “Sequenza contrattuale AGID ad integrazione del CCNL del personale del comparto 
Funzioni Centrali del 9 maggio 2022” sottoscritta in data 16 luglio 2024 (intervenuta successivamente 
alla procedura comparativa citata), che all’art. 3, comma 5, dispone “In applicazione dell’art. 52, 
comma 1-bis, penultimo periodo, del d.lgs. n. 165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e 
professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase 



   
 

   
 

di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e comunque entro il termine del 31 
dicembre 2025, la progressione tra le aree ha luogo con procedure valutative cui sono ammessi i 
dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella tabella 3 di corrispondenza allegata al 
CCNL 09/05/2022”; 

VISTO in particolare l’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo del d. lgs. 165/2001;  

CONSIDERATO che il dipendente Di Noia risulta essere l’unica unità di personale in area 
Operatori, ex categoria Prima, e che l’Amministrazione ha valutato il possesso dei requisiti indicati 
nella tabella 3 di corrispondenza allegata al CCNL 09/05/2022 (lettera b): assolvimento dell’obbligo 
scolastico e almeno 8 anni di esperienza maturata nell’Area degli Operatori e/o nell’equivalente area 
del precedente sistema di classificazione) da parte del dipendente medesimo, che ne consentono 
l’inquadramento nell’Area Assistenti; 

 
DETERMINA 

 
1. di inquadrare il dipendente Vito Di Noia, Area Operatori (ex Categoria Prima), nell’Area 

Assistenti (ex Categoria Seconda) a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

2. di pubblicare la presente determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale e di darne contestuale comunicazione al personale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario Nobile 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, Funzionamento e Vigilanza 

Chiara Giacomantonio  

 

 

 

 

La Dirigente dell’Ufficio organizzazione e gestione del personale  

Paola Liberace 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	OGGETTO: Progressione verticale tra l’Area Operatori (ex Categoria Prima) e l’Area Assistenti (ex Categoria Seconda), ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i..
	Dipendente Vito Di Noia.
	DETERMINA
	2. di pubblicare la presente determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e di darne contestuale comunicazione al personale.
	IL DIRETTORE GENERALE
	Ing. Mario Nobile
	La Direttrice della Direzione Amministrazione, Funzionamento e Vigilanza
	Chiara Giacomantonio
	La Dirigente dell’Ufficio organizzazione e gestione del personale
	Paola Liberace

		2024-12-20T11:45:26+0100
	PAOLA LIBERACE


		2024-12-20T11:55:40+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2024-12-23T08:57:16+0100




